Cơ chế này nhằm ngăn ngừa sự lộng hành dễ phát sinh của văn phòng Bộ do nơi này thường tiếp nhận và chuyển giao công văn, nắm mọi công việc của các ty chuyên môn, lại thường được giao thảo "phiếu nghị" cho quan Thượng thư, chuyên giữ con dấu của Bộ và có quan hệ mật thiết với cơ quan văn phòng của nhà vua là Nội các.

Tại *Nội các*, cơ quan văn phòng của nhà vua, quan chức không được ở bậc cao hơn tam phẩm. Lý do được nêu trong chỉ dụ năm Minh Mệnh thứ 11 (1830): "Nay chuẩn định quan chức Nội các chỉ đến tam phẩm thôi, và bậc thì dưới sáu Bộ, chẳng phải như nhà Minh nhà Thanh cho đứng đầu trăm quan, tóm hết mọi việc"². Trong triều, Nội các có vai trò quan trọng, có quyền "nhận những chương sớ, sổ sách, án kiện của các nha sáu Bộ cùng các thành trấn trong ngoài đã phụng sắc phê bảo, lãnh chỉ rồi nghĩ lời chỉ dụ trình lại để tuân hành"³.